Ahmed'in de buranın en büyük kilisesini hakimiyet sembolü olarak camiye çevirdiğini nakletmektedir.⁶ Türkler arasında yayılmış, hatta İsmail b. Ahmed döneminden asırlar önce Çin'e bile girmiş bulunan Nesturî Hristiyanlığı bu savaş sonucunda bölgedeki nüfuzunu kaybetmiştir.⁷ Savaş sonunda Karahanlıların başkenti, Taraz'dan Kaşgar'a taşınmıştır. 291/904 senesinde Karahanlılar Sâmânoğulları Devleti'ne karşı intikam saldırısında bulunmuşlarsa da İsmail b. Ahmed tarafından bozguna uğratılmışlardır.⁸

İsmail b. Ahmed henüz İslâm'ı kabul etmemiş olan Türklerin akınlarını durdurmak için Seyhun ötesinde bir savunma hattı oluşturmuştur.⁹ Türk topraklarına akınlar düzenlemek ve kendi bölgesinin güvenliğini sağlayabilmek için sınır bölgelerinde ribatlar yaptırmıştır.

İsmail'i de Semerkant valiliğine getirmiştir.¹⁴

İsmail b. Ahmed, kendisini Tahiroğullarının mirasçısı görmesinin sonucu olarak onların tüm iktidar miraslarına sahip çıkmaya çalışmıştır. Çünkü Tahiroğullarının Râfi' b. Herseme eliyle yeniden toparlanma çabasının 283/896'da tamamen başarısızlığa uğraması, komutanlarının Saffâroğullarının ya da Sâmânoğullarının tarafına geçmesine yol açmıştı. Bu sırada Tahiroğulları adına Horasan'da hakimiyet mücadelesi veren Râfi' b. Herseme'nin komutanlarından Muhammed b. Harun, İsmail b. Ahmed es-Sâmânî'nin hizmetine girmiştir.¹⁵ Yine Eski Fars valilerinden Ali b. Hüseyin, Cuzcan Emîr'nden yardım isteginde bulunmuş fakat olumsuz cevap almıştı. Bunun üzerine İsmail b. Ahmed'den benzer istekte bulunmuştu. Ali b. Hüseyin 249-250/863-864 yıllarında Fars'ta başarısız bir isyan girişiminde bulunduktan sonra aynı bölgenin bir köşesinde hayatını sürdürmekteydi.¹⁶ İsmail b. Ahmed böyle önde gelen bir kimsenin yardım isteginde bulunuşundan büyük memnuluk duymuş ve onu askerî törenle karşılamış, isteklerini de yerine getirmişti.

Bkz. Nüveyrî, XXV, 334 vd.; <http://www.alwaraq.com>, (10.12.2002), 5824; Mîrhond, *Ravzatü's-Safa*, IV, 6.

duyla Muhammed b. Leys'i yollayarak ona takviyede bulundu.²⁸ Bunun üzerine yirmi bin kişilik ordusuyla Ceyhun'un Horasan yakasına geçen İsmail b. Ahmed ile Ali b. Suruş arasında 285/898 yılında Ebâverd yakınında çatışma çıktı. Sonuçta İsmail b. Ahmed, Amr b. Leys'in komutanlarından Muhammed b. Ali b. Suruş'u ve Nişaburlu pek çok tanınmış insanı esir aldı. Narşahî'nin rivayetine göre İsmail b. Ahmed, çevresindekilerin tepkisine rağmen Amr b. Leys'in esir düşmüş askerlerine iyi davrandı ve onları serbest bıraktı.

Leys'in ordusu tekrar yenilgiye uğradı; Amr'ın askerlerinin bir kısmı öldürülürken, bir kısmı da esir edildi. Amr b. Leys de bu esirler arasında yer aldı. Bu olayın ne zaman gerçekleştiği konusunda kaynaklarda farklı rivayetler yer almaktadır. Amr b. Leys'in esir alındığı tarihi İbn İsfendiyar 282/895 yılı, *Târîh-i Sistan* müellifi ve Hamza el-İsfahânî 29 Rebiülahir 287/3 Mayıs 900, Narşahî ise 14 Cemaziyelevvel 288/6 Mayıs 901 olarak nakletmektedir.³¹ Taberî ise İsmail b. Ahmed'in Amr b. Leys'i

²⁸ Nüveyrî ve Mirhond, Amr b. Leys'in İsmail b. Ahmed üzerine gönderdiği ordunun komutanının adını Muhammed b.

yenilgiye uğrattığı ve esir aldığına ilişkin haberin 25 Cemaziyelevvel 287/28 Mayıs 900 tarihinde Halife Mu'tezid'e ulaştığını kaydetmektedir.³² Haberin Halife'ye ulaştırılması sırasında geçen zaman da dikkate alındığında kaynaklar arasında bir yıldan daha fazla bir zaman farkı ortaya çıkmaktadır. İbn Kesîr de Taberî'nin rivayetini doğrular mahiyette iki taraf arasındaki savaşın 286/899 yılında olduğunu nakletmektedir.³³ Bu yüzden Frye'nin de belirttiği gibi, Amr b. Leys karşısında İsmail b. Ahmed'in kazandığı zaferin tarihinde bir belirsizliğin olduğu açıktır.³⁴ Amr'ın esir edilişi çağdaşları üzerinde büyük bir tesir bırakmıştır. Bu olay hakkında pek çok şey yazılıp çizilmiştir.³⁵

Altay Köymen, Ankara, 1999, 15; Mirhond, *Ravzatü's-Safâ*, IV, 11; Mirhond, *Samanides*, 7.

³⁸ Narşahî, 122; Mirhond, *Samanides*, 6.

³⁹ *Târîh-i Sistan*, 258 vdd.; Bosworth, 121.

Feth'in gözetiminde Amr b. Leys'i Bağdat'a yolladı.⁴⁰ Narşahî'nin rivayetine göre Amr b. Leys Bağdat'ta Mu'tezid'in halifelığının sonuna kadar hapiste kaldı.⁴¹ 289/902 yılında⁴² yeni Halife el-Müktefi'nin isteksizliğine rağmen Kasım b. Ubeydullah'ın entrikası sonucunda burada öldürüldü.⁴³

İsmail b. Ahmed, Amr b. Leys'in yenilgisinden sonra kendisine sığınan Fars'ta hüküm süren onun torunu Tahir b. Muhammed'i himayesine aldı.